

**Звіт старости
Стецівського старостинського округу
Чигиринської міської ради Черкаської області
Сірого-Козака Віталія Олександровича
за 2021 рік**

Рішенням першої сесії Чигиринської міської ради VIII скликання від 10 листопада 2020 року № 11-1 мене затверджено на посаді старости Стецівського старостинського округу на строк повноважень Чигиринської міської ради VIII скликання. Свої обов'язки я виконую відповідно до Положення про старосту яке відповідно до Конституції України, законів України «Про місцеве самоврядування в Україні», інших актів законодавства України, визначає правовий статус старости, порядок його обрання та припинення повноважень, відповідальність, порядок звітування та інші питання пов'язані з діяльністю старости.

Обов'язок старости — представлення інтересів жителів свого округу в територіальній громаді та надання відповідних адміністративних послуг. Саме у цьому суть реформи децентралізації – щоб потреби громад були почуті та вирішені на місцях.

Частиною 6 статті 54¹ Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» від 21 травня 1997 року встановлено, що при здійсненні наданих повноважень староста є відповідальним і підзвітним міській раді та не рідше одного разу на рік, протягом першого кварталу року, наступного за звітним, звітує про свою роботу перед жителями старостинського округу.

Рік моєї роботи на посаді старости Стецівського старостинського округу пройшов у тісній співпраці з депутатським корпусом ради, керівниками відділів, комунальних підприємств, населенням та роботодавцями.

Протягом 2021 року, як член виконавчого комітету Чигиринської міської ради, я приймав участь в 17 із 23-х засіданнях виконкому. Брав участь в організації виконання рішень Чигиринської міської ради, її виконавчого комітету, розпоряджень міського голови на території Стецівського старостинського округу та у здійсненні контролю за їх виконанням.

Одним із пріоритетних напрямків діяльності старости, відповідно до Положення про старосту, є розгляд звернень громадян та сприяння їх вирішенню. Прийом громадян проводжу згідно графіка, затвердженого міським головою, по місцю роботи в межах робочого часу (іноді в позаробочий час). Деякі жителів села отримували роз'яснення в телефонному режимі.

Найчастіше стецівчани звертались до мене по питаннях:

- Вуличного освітлення – 7 звернень, вирішено – 3;
- Ремонт доріг – 5 звернень, вирішено - 3;
- Ліквідації стихійних сміттєзвалищ- 3 звернення, всі вирішено;
- Благоустрою кладовищ– 4 звернення, всі вирішено;
- Покращення зон відпочинку – 2 звернення, всі вирішено;

- Озеленення територій – 4 звернення, всі вирішено;
- Земельних питань – 109 звернень, вирішено - 92;
- Добросусідства – 7 звернень, всі вирішено;
- Роботи громадського транспорту – 28 звернень;
- Безпеки проживання – 9 звернень, всі вирішено;
- Опіки та піклування, звернень – 4, всі вирішено.

-

За звітний період на території Стецівського старостинського округу вчинено 57 нотаріальних дій з питань, віднесених законом до відання посадових осіб органів місцевого самоврядування згідно зі статтею 37 Закону України «Про нотаріат». Відтак, мною завірено справжність 1 підпису, посвідчено 43 довіреності та 12 заповітів, виданий 1 дублікат заповіту.

В Чигиринській міській територіальній громаді послуги соціального характеру населенню, в тому числі зареєстрованому на території Стецівського старостинського округу, надаються завдяки програмному комплексу „Соціальна громада”. Прийом таких заяв в окрузі здійснюється за віддаленим робочим місцем адміністратора Центру надання адміністративних послуг і в електронному та паперовому вигляді направляється безпосередньо управлінню соціального захисту населення Черкаської РДА для подальшого опрацювання спеціалістами. Так, за 2021 рік прийнято та сформовано до передачі для надання різних видів соціальних допомог – 86 справ, для нарахування субсидій – 312 справ із загальної кількості – 342 отримувачі.

Крім того надано 1504 адміністративні послуги, в т.ч.

- Довідок про склад сім'ї - 424;
- Довідок про наявність земельних ділянок - 114;
- Довідок для отримання субсидій та виплат соціального характеру - 320;
- Інших довідок різного характеру - 545;
- Характеристик з місця проживання особи - 38;
- Актів обстеження умов проживання – 63.

В старостинському окрузі ведеться погосподарський облік дворогосподарств, як вид первинного обліку, передбачений для накопичення і систематизації відомостей, які збирають по населеному пункті і які є необхідними для проведення державних статистичних спостережень та надання адміністративних послуг. У 2021 році розпочата робота по переведенню по господарського обліку з паперових реєстрів у облік в електронному комплексі «Погосподарський облік».

Це досить великий та громіздкий об'єм роботи, оскільки до електронних карток поступово вноситься інформація про усіх зареєстрованих в житлових приміщеннях мешканців, поновлюється та відображається достовірна інформація про площу будинків, рік їх побудови, площу земельних ділянок, що надана в користування та рахується за домогосподарством. Згідно погосподарського обліку в селі Стецівка 882 домогосподарства, з них 567 заселених будинків та 315 будинків, які не експлуатуються за призначенням.

Кількість населення на кінець року склала 1036 осіб за даними обліку, фактично проживає 921 особа в тому числі:

Пенсіонерів – 378

Осіб працездатного віку – 512

Учасників АТО та їх сімей -32 особи

Дітей з інвалідністю – 5.

Користуючись нагодою, прошу всіх жителів села Стецівка надати в старостат відомості щодо паспортних даних, ідентифікаційних кодів, свідоцтв про народження дітей, документів, які підтверджують право власності/користування житловими будинками та земельними ділянками. В разі не поновлення відомостей про домогосподарство надання адміністративних послуг, оформлення справ для нарахування соціальних допомог та субсидій його власнику буде неможливо.

В комунальній власності Чигиринської міської територіальної громади перебувають заклади освіти та культури, які функціонують на території Стецівського старостинського округу.

У Стецівському навчально-виховному комплексі «заклад загальної середньої освіти I-III ступенів - заклад дошкільної освіти» навчанням охоплено 126 школярів та 16 дошкільнят. В звітному періоді за рахунок бюджету громади для освітнього закладу придбано:

Телевізор СМАРТ вартістю 10200,00 грн

Телевізор Хіаомі – 12000,00 грн

Принтер Епсон – 4725,00 грн

Морозильна камера – 9100,00 грн

Морозильна скриня – 8700,00 грн

Столи 7 шт – 5943,00 грн

Стільці 7 шт – 2590,00 грн

Мотокоса Форте – 2980,00 грн

Встановлені металопластикові двері на суму 4100,00 грн.

Крім того за рахунок субвенції «Нова українська школа» профінансовано придбання:

Ноутбука – 15900,00 грн

БФП – 7150,00 грн

За звітний період спільно з службою у справах дітей виконавчого комітету Чигиринської міської ради приймав участь у перевірці сімей з складними життєвими обставинами, яких на території села чотири. На особливому контролі дотримання прав малолітніх та неповнолітніх дітей, належне виконання батьківських обов'язків щодо них.

На особливому контролі перебувають особи, які потребують стороннього догляду вдома. В селі проживають 37 таких людей похилого віку, якими опікуються 2 соціальних працівника комунальної установи "Територіальний

цент соціального обслуговування (надання соціальних послуг) Чигиринської міської ради.

Новий формат роботи дільничного офіцера поліції нещодавно успішно впроваджений в Чигиринській громаді. Він дозволяє моніторити дотримання на території округу громадського порядку спільно з офіцером громади Євгенієм Гончаренко.

Одним з проблемних питань залишається незадовільний стан автомобільних доріг. В рамках Програми соціально-економічного розвитку Чигиринської міської територіальної громади за рахунок коштів бюджету громади у 2021 році проведений поточний ремонт 260 кв м дорожнього покриття вулиці Молодіжна на суму 26,7 тис грн. та 500 кв м дорожнього покриття вулиці Шевченка на суму 51,3 тис грн. Проте проведені часткові ремонти, на жаль, не вирішили існуючі проблеми. Зруйновані автодороги гальмують соціально-економічний розвиток села, створюють соціальну напругу в громаді. Тому міською радою постійно піднімаються питання щодо виділення коштів на ремонт автодоріг, як в письмових зверненнях, так і на нарадах, при зустрічах перед Черкаською облдержадміністрацією, народними депутатами та відповідними службами.

Мережі вуличного освітлення знаходяться на балансі КП «Єдиний розрахунковий центр» Чигиринської міської ради та обслуговується його працівниками. В селі Стецівка протяжність мереж вуличного освітлення становить 8,2 км, з них відновлено в звітному році 2,2 км, на яких із наявних 93-х світло-точок 29 замінено.

Спільно з КП «Єдиний розрахунковий центр» Чигиринської міської ради розпочато роботу з вивезення твердих побутових відходів від помешкань жителів с.Стецівка. У звітному році проведено ряд заходів щодо відновлення сільського сміттєзвалища, ліквідовано 2 стихійних сміттєзвалища.

На жаль, вкрай проблемним питанням залишається наша культура та піклування про навколишнє природне середовище, коли всупереч здоровому глузду створюються стихійні сміттєзвалища, і ми змушені не одноразово влаштовувались суботники з прибирання та вивезення сміття.

Великою проблемою для жителів нашої громади є питання пасажирських перевезень, але завдяки внутрішньообласному маршруту загального користування «Черкаси-Стецівка» потреби жителів громади на пасажирські перевезення частково задовольняються.

В 2020 році у Чигиринською міською радою був проведений конкурс «Бюджет участі». Це перший крок до залучення громадян для реалізації власних ініціатив.

Завдяки активності мешканців спецівської громади проєкт «Облаштування дитячого майданчика по вулиці Житловий масив в с.Стецівка» вартістю 50

тис.грн.; став переможцем в категорії - малі проєкти та був реалізований в 2021 році.

Перший мій рік на посаді старости був досить не простий: довелось вивчити купу нормативних документів, що регулюють ту чи іншу сферу запитуваної послуги, вивчити проблеми села та шукати шляхи їх вирішення. Велику частку допомоги я отримав безпосередньо від депутатів та керівників міської ради, працівників виконкому, комунальних підприємств.

Хочу подякувати жителям села, які беруть активну участь в соціально-економічному та культурному житті громади, платникам податків, громадським активістам, працівникам бюджетної і комунальної сфери за те, що вони своєю працею розвивають село, незважаючи на нинішні важчі умови, спричинені коронавірусною інфекцією та карантинними умовами.

Окремі слова вдячності Рябенку Віктору Яковичу, Дон Вадиму Володимировичу, Петриченку Віталію Петровичу та Буряченку Віталію Григоровичу, які надали суттєву спонсорську допомогу у проведенні робіт з благоустрою села, впорядкуванні сільського сміттєзвалища, святкуванні Дня села.

Звітуючи сьогодні перед вами про свою роботу, сподіваюсь на те, що в обговоренні звіту, даючи об'єктивну оцінку роботи старости, внесете конкретні пропозиції щодо вдосконалення діяльності в подальшому.

Хочу подякувати за довіру, за підтримку і співпрацю всім жителям села, депутатам міської ради та керівництву територіальної громади.

Всім бажаю здоров'я, наснаги та впевненості у завтрашньому дні!

Дякую за увагу!

Староста

Віталій Сірий-Козак